[image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
[bookmark: _GoBack]Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Henrique Stein Sciascio

			O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, considerando o dever de atuar em defesa dos interesses da municipalidade e dos cidadãos sumareenses, visando assegurar a contínua prestação de serviços públicos com qualidade e eficiência, vêm, respeitosamente, solicitar as seguintes informações:
			Considerando que este parlamentar, requerer ao Setor de Educação do Município a informações atualizadas sobre a fila de espera por vagas nas escolas da rede municipal, organizadas conforme as faixas etárias e etapas de ensino abaixo:
1. Educação Infantil (crianças de 4 a 5 anos):
· Quantidade de crianças atualmente aguardando vaga;
· Unidades escolares com maior demanda reprimida.
2. Ensino Fundamental I (crianças de 6 a 10 anos):
· Número de alunos em fila de espera;
· Regiões ou bairros onde há maior carência de vagas.
3. Ensino Fundamental II (alunos de 11 a 14 anos):
· Total de estudantes aguardando matrícula;
· Escolas com maior demanda nesta faixa etária.
Além disso, solicito informações sobre:
· Quais medidas estão sendo adotadas pela Secretaria para atender essa demanda;
· Se há previsão de abertura de novas turmas, ampliação ou construção de unidades escolares;
· E, se possível, o prazo estimado para atendimento dessas crianças e adolescentes que aguardam vaga na rede pública municipal.
O presente requerimento tem como objetivo acompanhar a real situação do acesso à educação no município, colaborando com o planejamento de ações que garantam o direito à educação de forma digna e universal.
	Certos da atenção de Vossa Excelência e do compromisso com a educação em nosso município, aguardamos resposta dentro dos prazos legais.

			Sala das Comissões, 30 de setembro de 2025.

			Atenciosamente,

Wellington Souza
Vereador
image1.png
Requer imento N° 188/2025 - PROTOCOLO 12405/2025 - 29/09/2025 14:59